astutia (astucia), ae, f. — chytrnosť, lstivosť; *Hungari illorum [i.e. Tartarorum] preventi astutia ... nequibant milites suos invenire*: *Rogarii Carmen*, 93; *Perpetualitatem praenotati palatii cum astutia praenotata revocavit*: 1314, RDSI I, 503

astutiose (astuciose) adv. — lstivo, chytrácky, prefikane; *Carolus de Duracio ... astutiose regnum nostrum subiit et subintrauit*: 1386, CDH X/1, 280

astutus, a, um — lstivý, chytrý, chytrácky, úskočný; *Quidam quoque ipsorum cum essent*

- Sarraceni, revera se christianos mendaciter simulantes ... multos christianorum decipiebant simplices et nonnullos seducebant astutos: 1234, CDSI I, 294
- atavus (athavus, attavus)**, i, m. — pradedov dedov; prescripta terra ... per prenarratum Nicolaum filium Gywge, athavum scilicet et abavum ipsorum ... filiorum Andree ... [empta esse] ex seriebus litterarum ... reperiebatur: 1422, ZsO IX, 862
- ater**, atra, atrum — 1. čierny, tmavý; Atris concussae flammis aedes, nigras redactae in faces, flebilis, vestigia monstrant: 1385, CDH XI/1, 268; 2. nešťastný, smutný; *dies ater* Popolcová streda
- athleta (atleta)**, ae, m. (gr.) — bojovník, borec, pretekár, zápasník; [Devotionem], quam ad Deum et ejus ecclesiam sacrosanctam, dilatationemque fidei orthodoxae, velut Christi pugil, et ipsius athleta fidei strenuus habere dignosceris: 1331, CDH VIII/3, 538
- atque** al. **ac** (pred spoluhl.) — a, aj, i, tiež, a tiež, a aj; Gaudeant ... ydem [i.e. cives Posonienses] gracia et fauore caesareo atque regio meritoque exultent, et letentur: 1436, CDH XI/7, 781; Ad universorum presentium atque posterorum notitiam claresscere volumus: 1217, CDSI I, 170; Andreas, Dei gratia, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Seruiae, Galliciae, ac Lodomeriae rex: 1222, CDH VII/1, 209
- atramentarium**, ii, n. — nádoba na atrament, kalamár; Atramentarium et theca pulvearia argentea: 1691, Libri Regii, 21, 171
- atramentum**, i, n. — čerň, atrament; Dicte restitutionis articulus extra terminum privilegii adiccione mutili per variacionem manus scribentis et eciam per diversitatem atramenti non modicam fuerat annotatus: 1245, CDSI II, 143
- atriolum**, i, n. — malé átrium, malá hala, sála; Unum atriolum per quod est ingressus in quoddam hypocaustum: 1639, Motesiczky cs. lvt., fasc. 96, no. 4
- atrium**, ii, n. — 1. miestnosť, hala, sieň, átrium; Atrium celary, cum janua craticulari, cardinibus, postibus et sera: 1694, UC 101:43; Cubiculum ... ex quo bonae deservunt portae, una ad camerulam, altera ad atrium: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3; 2. dvor 3. priestranstvo pri vchode do kostola; 4. priestor v kláštore obklopený stĺporadím, „rajský dvor“
- atrocitas**, atis, f. — 1. ohavnosť, zverskosť 2. krutosť, divosť, prísnosť; Licet igitur sententiae tam aspere et immerite iniuriam merito deferre non deberem, tamen facta quoquomodo nulla prorsus atrocitate insultavi: 1232, CDSI I, 276
- atrociter** adv. — 1. hrozne, strašne; Virginem Katharinam ... rapiens, ac patrem eius virginis atrociter verberans, ipsam in castrum Posoniensem violenter abduxit, et defloravit: 1383, CDH (index), 461; 2. divoko, zúrivo, zversky
- atrox**, ocis — 1. hrozný, strašný; Cum Vrosius ... rex Rascie atroces iniurias multiplicatis vicibus irrogasset: 1322, RDSI II, 340; Pagani atrocissima mortis illatione ab Hungaris coartati miserabiliter fugiebant: Compositio saec. XIV., 368; 2. divý, zúrivý, krutý, zverský 3. prudký; Turbo venti atrocissimi subertit omnes domos et stablos, deferendo manipulos frugum per aerem, arbores eradicavit et saxa dicuntur esse diffissa: 1536, PODMANICZKY I, 589
- attactus**, us, m. — dotyk, dotknutie; Intendimus et conamur, vt regnum hoc et eius incolas ... ab omnium aduersitatum et iniuriarum attackibus liberando, amoenae paci reddamus: 1446, CDH XI, 336
- attagen**, enis (inis), m. — (gr.) jariabok; Custodes montium, sive aucupes a quattuor vallibus praestant attagines modo sequenti: a valle Szvárnii attagines 8, ... : 1702, UC 119:25
- attalicum**, i, n. — hustejšia hodvábná látka, atlas; Culcitra cujus medium ex attalico rubro Turcico florato et exteriores partes simplici taffota constant: 1685, UC 78:18
- attavus**, i, m. — predok, prapredok, praotec; Quod ... Andreas rex ... Bohma, filium Gyurk, cuius attavum, similiter Bohma nomine ... de regno Hungariae expulerat ... in regnum suum reduxisset: 1246, CDSI II, 159
- attemptatio (attemptacio)**, onis, f. — 1. pokúšanie, skúšanie; Si quis hoc attemptauerit; non solum indignacionis regie, verum eciam false sue attemptacionis senciatiacionem: 1279, CDAC IX, 245; Si ... Iordanus, aut sui heredes ... praescriptis conditionibus, tum in solutione, tum in decimarum attemptatione, quidpiam decursu temporum subinferre

praesumserint, ex tunc excommunicationis sententiam se incurrisse nouerint: 1300, CDH VI/2, 269; **2.** pokúšanie, zvädzanie **3.** dobiedzanie, dotieranie; Volentes insolentis et novis attemptionibus ... viam precludere: 1439, DRH I, 294

atempto (attento), are, avi, atum — **1.** *alqd* pokúšať sa o niečo, skúšať niečo; Dum contra Danylam, ducem Lodomerie ... Galliciam nobis iam subiectam capere atemptantem ... exercitum duceremus: 1235, CDSI II, 4; Fulcus ... quendam Tartarorum, qui ... impetum in nos iam facere attentans, ad terram deiecit: 1246, CDSI II, 149 **2.** zvädzať, pokúšať niekoho; **3.** dobiedzať, dotierať do niekoho, dorážať, útočiť na niekoho; Quicumque eundem comitem Mouka processu temporum ... ratione restitutionis castris loku vituperiis et ridiculis atemptaverint: 1316, RDSI II, 74; [Secunda causa] ratione cuiusdam violentae invasionis ... et interceptionis attentatae dictae arcis: saec. XVI., SUPPLEMENTUM II, 487

attendo (adendo), ere, tendi, tentum — **1.** napínať, naťahovať; Quocienscumque nos cum nostris hostibus personale conflictum inimus, tu tue persone arma habeas et induas deaurata et sive puro per omnia attendas in auro: 1327, DL 50 507; **2.** zohľadniť, zväžiť, mať na zreteli; Attendentes et considerantes fidelitates et servitiorum merita ... comitis Ian strenui militis nostri ... possessiones Sygra et Krumpach ... ipsi Ian contulimus: 1246, CDSI II, 153; In examine ... falsarum litterarum debet attendi per iudices: maxime datum litterarum ... necnon sigilli impressio: TRIPART. I, 274; **3.** *ad alqd* prislúchať, patriť niekam; Benedictus ... fassus est, quod coloni de Jekelsdorff semper usque ad hanc horam ad ecclesiam oppidi Gölnicz attenderent: 1571, SUPPLEMENTUM II, 437

attentus, a, um (vl. part. perf. pas. od *attendo*) — pozorný, opatrný; Vos vigiles geratis, circumspectosque et attentos, quod civitates ipsae coronae et nobis ab aemulorum seu dolosorum captionibus praeserventur: 1440, ANALECTA I, 84

attenuatus, a, um — prostý, jednoduchý, oslabený; Instrumenta culinaria ... jam attrita et per usum nimium attenuata: 1776, UC 191:6

attenuo, are, avi, atum — stenčovať, zmenšovať, oslabovať; pas. stenčovať sa, chudnúť, strácať sa, zanikať; Quoniam ... Salzburgensis ecclesia ... est oblitterata et adtenuata sua dignitate ex devastatione barbarorum: 973-974, CDSI I, 45

attero, ere, trivi, tritum — **1.** trieť niečo o niečo **2.** oslabovať, ničiť **3.** rozvrátiť; Cogitantibus nobis assidue, qualiter in huiusmodi oppressorum presidium, quos non minus urgentium ad insueta onera tyrannorum attrivit impressio: 1311, RDSI I, 380

attestatio (attestacio), onis, f. — dosvedčenie, osvedčenie, svedectvo, potvrdenie; Prelibatus procurator dictorum actorum eosdem actores in verificationem actionis ipsorum ... ad ipsam attestationem ... nobis legitime inquirendam committebat: 1516, PODMANICZKY II, 131

attestatorius, a, um — dosvedčujúci, dosvedčovaci; *litterae attestatoriae* dosvedčovacia listina; Litteras vicecomitis, et iudicum nobilium ... comitatus Komaroniensis inquisitorias et attestatorias: 1450, DI 67942

attinentia (attinencia), ae, f. — príslušnosť, príslušenstvo; Castrum Lublo ... cum villis ... nec non oppidis ... cum eorum ... attinentiis, pertinentiis ... et appertinentiis universis ... obligamus: 1412, ANALECTA I, 213

attineo, ere, tinui — *alci al. ad alqm* patriť, prislúchať niekomu, týkať sa niekoho, ísť o niekoho; Cum nos tributum Strigonyensis ecclesie per nos occupatum eidem capitulo, prout iuri ipsorum attinet, resignaverimus: 1350, MES IV, 43

attingo (attinguo), ere, tinxi, tinctum — **1.** namočiť, pokropiť **2.** nafarbiť; Meta ... vadit ad quendam lapidem atinchtum! et de lapide atinchtu! vadit ad arborem pomi: 1319, RDSI II, 206; **3.** poškvriť

attingo, ere, tigi, tactum *alqd* — **1.** dotýkať sa; Si idem ... ipsam terram vendere ... intenderet ... nemini posset ... nisi ipsis Guge et Ladizlao, vel ipsorum proximo, qui eos linea affinitatis vel eciam consanguinetatis attingeret in ipsorum generatione: 1259, CDSI II, 437; Corpus venerabile ... mortuum iacebat ... cathenam eream viscera iam attingentem invenit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360; **2.** dotknúť sa, zasiahnúť; *laetabundis auspiciis attingentes* zasiahnutí priaznivou veštbou, priaznivým začiatkom; *Laetabundis auspiciis attingentes ...*

versus Tyrnam ... direximus iter nostrum: 1271, CDH V/1, 109; **3.** siahať, dosahovať; Summi patris sapiencia, attingens a fine usque ad finem fortiter: 1242, CDSI II, 72; Metam exiguum habent respectu oppidi ita, ut ... ex altera parte ad iactum pixidis vix attingit: 1596, URBÁRE I, 549; Turcae, qui nostros e castris ejecerunt, millenarium numerum non attigerunt: 1596, ANALECTA I, 33; [Homines regii] attigissent magnam silvam glandinosam, in cuius latere signum terreum metale cumulari fecissent: 1414, SZTÁRAY II, 133; **4.** hraničiť, susediť s niečím; Meta ... attingit terram Lipolth, et iuxta illam recte procedendo tandem recurvatur iuxta eandem aquam ad locum, qui dicitur Loyp: 1206, CDSI I, 111; **5.** patriť, prislúchať **6.** týkať sa **7.** *alqm* stretnúť sa s niekým; [Rex] ... directo tramite, ut reginam posset attingere ... properabat: Rogerii Carmen, 101; **8.** prístť, dostať sa niekam; Dux Ladislaus ... persecutus est [paganum]. Cum attingeret, ut eum lancearet, minime poterat, quia equus eius celerius [non] currebat: Compositio saec. XIV., 368; Die vigesima quarta proxime preteriti mensis huc attigit quidam nobilis Traguriensis veniens a loco, ubi dicta treugua ... conclusa fuit: 1413, ZsO IV, 527; **9.** privlastňovať si; Nepotes ... Adriani ... cum ... domina Elena ... dictam quartam ab eis ... requisivisset, portionem suam, prout ipsam vigore ... privilegii ... attigisset, extradare assumpsisse, ex continentis ... litterarum ... reperiebantur: 1415, DL 75280; **10.** zaoberať sa, zapodievať sa niečím; Nos ... offendimus ... [eum] nihil intermisisse, quod scrutari, quod aggredi, quodve attingere debuit: s. a., ANALECTA I, 146

attonitus, a, um (vl. part. perf. pas. od *attono*) — ohromený, omráčený; Hoc audiens stat attonitus, abire non valens: Anon. Carthus., 74

attono (atono), ere, tonui, tonitum — ohromiť, omráčiť, vydesiť; Nonnulli magistri et doctores ac alii atonentes ut gladium linguas suas et venenum aspidum gerentes sub labiis ad infamiam, gravamen et dispendium innocentum: 1257, CDSI II, 395

attractilis, e — pripojiteľný, pripínateľný; Ad fontem attractile instrumentum, vulgo ventil: 1731, UC 79:40

attractorius, a, um — **1.** ťahací, naťahovateľný, napínateľný; Scalae attractoriae no. 2 ... Cordae attractoriae cum suis harpaginibus no. 2: 1615, UC 76:19 (g); **2.** subst. **attractorium**, ii, n. ťahací voz, vozík

attraho, ere, traxi, tractum — **1.** priťahovať, naťahovať, napiňať; *vinum attrahere* sťahovať víno; Scalae pro vino attrahendo: 1615, UC 76:19 (g), 52; **2.** prilákať, privábiť **3.** získať; In mente gessit assidue pravas ... nationes ad gremium ecclesie matris attrahere: Rogerii Carmen, 65

atritio (atritio), onis, f. — ošúchanie, odretie; [Littera] in locis terdecim ob vetustatem et attritionem legi haud poterat: 1453, DL 14770

atritus (atritus), a, um (vl. part. perf. pas. od *attero*) — poodieraný, odretý, ošúchaný, oškretý, opotrebovaný; Datur puteus bonus profundus ... bonis duobus sittulis ferreis circulis cinctis atritaque ferrea catena provisus: 1741, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3; Significamus ... exhibitas [esse] coram nobis ... literas ... papyreas ob vetustatem pridem ex parte attritas: 1578, SUPPLEMENTUM II, 458

aturbo, are, avi, atum — vyrušovať, obťažovať; Item assumpsisset, ut pratum seu fenetum ... nec falcari nec excidi per suos populos et clientes permetteret, quanto potius ea aturbare et dissipare volentibus protegeret et defensaret: 1314, RDSI I, 505

auca, ae, f. — hus; Mediam partem decimarum frugum hyemalium et estualium, item agnellorum, apum, caseorum, pullorum, aucarum et porcellorum dicte ecclesie ... legasset: 1422, ZsO IX, 1187

aucarius, ii, m. — vierolomný človek, krivoprišačník; Quilibet fidefragus et perjurus, quem nos communi vocabulo aucarium, hoc est ludas appellamus, acriter est puniendus: TRIPART. II, 292

auceps, aucupis, m. — vtáčnik, lovec vtákov; Unus auceps, alter portarius arcis et tercius arcis eiusdem ... servitor: 1531, PODMANICZKY I, 462; Custodes montium, sive aucupes a quattuor vallibus praestant attagines modo sequenti ... : 1702, UC 119:25

auctor (author), oris, m. — pôvodca, tvorca, autor, podporovateľ; In diversis rebus [reperiuntur] 61 diversorum auctorum codices: 1744, UC 145:116; *auctore Domino* s Pánovou

(Božou) podporou, dielom Božím; Sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino inviolabiliter observari: 1240, CDSI II, 46

auctoritas (authoritas, autoritas), atis, f. — 1. autorita, vážnosť, moc, vplyv; Ipsi cives ... quandam terram ... de Scebehlebe auctoritate propria contra iusticiam occuparant: 1258, CDSI II, 409; Gubernator eligendus habebit tantam auctoritatem, quam haberet regia Maiestas, demto, quod donationes perpetuales possessionum facere non possit, ultra limitationem infrascriptam: 1446, CDH XI, 89; 2. záruka, istota, zábezpeka, hodnovernosť; Dignum sibi regia statuit celsitudo, ut tractatus subditorum suorum auctoritate litterarum testimonialium stabiliat et confirmet: 1249, CDSI II, 232; 3. splnomocnenie; Cum dominus rex Bela nos in terram Scepes cum sua auctoritate dimisisset ad ordinandas terras omnium in comitatu Scepes existencium: 1255, CDSI II, 355; 5. rozhodnutie, uznesenie; Nos ipsam terram supradicto Georgio mandato et auctoritate regia statuimus sibi ac suis successoribus pacifice possidendam: 1255, CDP I, 30; 6. rada, návrh, podnet, popud, vôľa

auctoritativus, a, um — autoritatívny, vážený; Quoniam ... Salzburgensis ecclesia ... est ... adtenuata sua dignitate ... quam propterea perceptis apostolicis privilegiis nequaquam patimur privari, cum et priora sint Salzburgensibus et ideo auctoritativa, que conditio testimonii etiam apud secularia iudicia viget: 1232, CDSI I, 45

auctorizo, are, avi, atum — 1. schváliť, učiniť platným, záväzným; Nova corona specialiter pro nobis fabricata, per eundem dominum legatum benedicta et auctorizata: 1315, RDSI II, 43; 2. autorizovať, oprávniť

aucupatio (aucupacio), onis, f. — lovenie vtákov; Castrum Berench ... cum terris ... et ... venacionibus, aucupacionibus ... ac vniuersis pertinenciis: 1399-1406, CDH X/3, 149

aucupium, ii, n. — lovenie vtákov; Nobiles .. avium aucupio plurimum delectates: 1511, DL 29089

audacia, ae, f. — 1. odvaha, chabrosť, odvážnosť, odhodlanosť; Magister Laurencius ... sumpta audacia leonina ... in aciem irruisset ordinatam, ubi laudabiliter dimicando: 1349, DI

71 417; 2. opovážlivosť, bezočivosť; Audacia tua et presumptio non solum nubes, sed et ipso celo transcendit: 873, CDSI I, 20

audacter adv. — 1. odvážne, smelo 2. opovážlivo, bezočivo; Si quis vero ex congregatis apud vos doctoribus ... a veritate avertentibus in errores, inceperit audacter ... seducere vos ... excommunicetur: 869, CDSI I, 14

audax, acis — 1. odvážny, smelý; Audaciores sagittarii descenderunt in medium devexi montis: Compositio saec. XIV., 367; 2. bezočivý, opovážlivý; Contra quorum [i.e. malignantium] audacem temeritatem insurrexere viri timorati et optimates XII Nitrienses: 1111, CDSI I, 63

audeo, ere, ausus sum — odvážiť sa, opovážiť sa; Quadragesime ... diebus honestissimos sui consilii viros sudibus ac palis velud inmundam animalia interficere ausus est: Legenda S. Gerhardi, 476

audientia (audiencia), ae, f. — 1. počúvanie, vypočutie, oficiálne prijatie významnou osobou 2. výsluch; Comes Dionisius cum dictis cognatis suis viva voce in audientia omnium nobis astancium confessus est: 1285, DL 70350; 3. pozornosť; Ad nostram deductum est audientiam ... quomodo vos ... fratrem Jacobum inquisitorem ... a sua praedicatione et inquisitione ... prohibuissetis: 1437, CDH X/7, 857

audio, ire, ivi, itum — 1. počúvať; [Fratres predicatorum] predicationis exercere officium et confessiones audire libere non valebant: 1257, CDSI II, 395; 2. dozvedieť sa, dopočuť sa; Audivimus etiam, quod missas cantes in barbara, hoc est in Sclavina lingua: 879, CDSI I, 23; 3. vypočúvať, vyšetrovať; Si nos [i.e. rex Hungariae] interesse non poterimus, palatinus ... ibi [i.e. in congregatione nobilium regni] erit pro nobis, ut vice nostra causas audiat: 1222, CDSI I, 200; 4. poslúchať, byť poslušný; Filius iste noster protervus et contumax est, monita nostra audire contempnit: 1311, RDSI I, 382

auditor, oris, m. — 1. poslucháč 2. laický účastník svätej omše; Parochus ... bene docet populum, commendatur per omnia ab auditoribus: 1656, Visit. Ecc. Terrae Scep., 184; *auditor causarum, iudiciorum, negotiorum*

vyšetrovateľ sporov, (sporných) záležitostí, vyšetrojúci sudca, resp. sudcom poverená osoba, ktorého úlohou bolo zhromaždiť dôkazy pre cirkevný súd; Stephanus Troche, iuris vtriusque professor ... domini papae capellanus, et ... sancti apostolici palatii causarum et causae, ac partibus infrascriptis ab eodem domino papa auditor specialiter deputatus: 1361, CDH IX/3, 258; Predecessor noster ... magistrum Ubaldum ... capellanum nostrum deputavit in huiusmodi negotio auditorem: 1255, CDSI II, 325; *auditor causarum generalis* hlavný vyšetrojúci sudca; Mathaeus ... de Placentia, doctor vtriusque iuris ... et ... domini Iohannis ... archiepiscopi Strigoniensis ... vicarius in spiritualibus et dictae legationis causarum auditor generalis

auditoriatus, us, m. — auditoriát, úrad auditora, sudcu Svätej stolice; *auditoriatus curiae camerae apostolicae* súd Apoštolskej stolice; Iacobus de Camplo electus [de Penne], officium auditoriatus curie camere apostolice regens: 1418, ZsO VI, 1896

auditorium, ii, n. — 1. poslucháčstvo, vypočutie, výsluch; [Rex] suis cancellariis ita mandans, quod per se levia et simplicia negotia expedirent ... ad suum auditorium ardua et gravia preferentes: Rogerii Carmen, 75; 2. poslucháreň

auditus, us, m. — 1. vypočutie, počúvanie; Dictos legatos suscepimus, eisque auditum prestitimus fauoralem: 1271, CDH V/1, 111; 2. sluch; que esset eius conversatio, non visu, sed auditu percepti: Leg. Zoerardi et Benedicti, 357

aufero, auferre, abstuli, ablatum — 1. odnášať 2. odňať, vziať; lidem agasones ... terram ecclesie ... contra Deum et iustitiam abstulerunt: 1236, CDSI II, 10; Predictam possessionem Sag ... ab eisdem reciatoribus auferentes eisdemque pro ipsa, ubi voluerint, similem in regno nostro dare assumptentes: 1256, CDSI II, 371; 3. nečestne získať, nadobudnúť neprávom 4. násilím odňať, odcudziť 5. zahnať, zaplašiť; Nostris mandatis educimus ad seniores ... ut malum culpe, turbationis et scandali, Deo favente, de ipsius regni medio auferatur: 1311, RDSI I, 382

aufugio (auffugio, affugio), ere, fugi — utiecť, uniknúť; Memoratae gentis inualescente malitia

multi de nostris in terras alienas affugissent ante faciem persequentis: 1244, CDSI II, 111; [Maladik Rutenus] triginta marcas auri, quod de captivitate a Tartaris aufugiens secum apportavit, nobis mutuo concessit: 1256, CDSI II, 376; Succentor habet regere scholares ... moderate ... et sine scandalo, vt ad studendum eos prouocet, et non ad aufugiendum: 1397, CDH X/2, 515

augeo, ere, auxi, auctum — zväčšovať, zveľadovať, rozmnožovať; Quibus ... ad inhabitandum, ut serviciis augeri possent et numero has terras duximus conferendas: 1240, CDSI II, 56

augmentatio (augmentacio), onis, f. — zväčšovanie, rozmnožovanie, zveľadovanie; In augmentacione argenti fodinarum nostrarum ... in quibus lucrum nostre regie majestatis non modicum augmentatur; acceptabiles exhibuerit famulatus: 1263, CDAC III, 41

augmentator, oris, m. — rozmnožovateľ, zveľadovateľ, zväčšovateľ; Illi [i.e. principes] ... sunt regni propugnaculum, defensores inbecillium, expugnatores adversariorum, augmentatores marciarum: De instit. morum, 623

augmento, are, avi, atum — zväčšovať, rozmnožovať; Numerum canonicorum ultra modum augmentaverat: 1307, RDSI I, 240; Dum numerus dictorum populorum auctus fuerit et multiplicabitur, collectam ... regalem ... non tenebuntur ... augmentare: 1352, SUPPLEMENTUM II, 108

Augusta (Augusta Vindelicorum), ae, f. — Augsburg (mesto v južnom Nemecku); [Hungari] castra metati sunt longe ab Augusta civitate: Compositio saec. XIV., 308; Datum ... in nostra sacrique Romani imperii civitate Augustae Vindelicorum: 1550, ANALECTA I, 93

Augustinus, i, m. — Augustín; *festum beati Augustini episcopi et confessoris* sviatok svätého Augustína, biskupa a vyznavača (28. augusta); In sanctorum Gregorii, Ambrosii, Augustini, Hieronymi ... confessorum ... festivitibus: 1248, CDH IV/2, 27; *regula beati Augustini* kongregácia rehoľných kanonikov svätého Augustína, augustiniáni; Frater Georgius ordinis fratrum heremitarum sancti Pauli primi heremite sub regula beati Augustini degentium prior generalis ac universi vicarii et